hoc

hoc sane passi fuerunt infortunium, quod intera Iudeæ quinquaginta castra destruta & deuastata, & nō genta & quinquaginta loca combusta fuerunt, atque etiam ex militibus quinquaginta mille perierunt. Scribit quoque Petrus Mexia in sua Cæsarum historia in vita Imperatoris Traiani cap. 2. Ceulum Daciae Regem ob non seruatam fidem, quam Trajanus Imperatori dederat, ne dum regnum amississe, sed se ipsum proprijs manibus necasse. Et apud Titum Liuium Decada. 3. lib. 10. cap. 6. commemoratur, Ciphacem Numidiæ Regem post maximam inter ipsum & Romanos amicitiam initam, fidem etiam eisdem Romanis data violasse, & huius cæleris causa in una die nedum regnum suum amississe, sed & ipsum serum effectum fuisse. Qui etiam in Siponis triumpho in codem seruitutis statu visus fuit, & tandem in vinculis perpetuis dics suos clausit. Et idem Titus Liuius in dicta Decada. 3. cap. 14. 15. & 16. commemorat, victis a Sipione Cartaginéfibus, illisq; sub Romanorum iugo sub certis fide & conditionibus constitutis, fractis ab eisdem fide, & conditionibus, senatum decreuisse, quod eorum ciuitas, tāquam fidei quam suis dijs & hominibus dederant violatrix, vt misericordia indigna destrueretur. Exstat & aliud Anaftasij Imperatoris primi huius nominis exemplum relatum à Paulo Diacono in

vitis Imperatorum, & à Nicephoro in si. sive historiæ ecclesiastice, qui omnes referunt, quod cū dicti Anastasij antecessor hysaurorum viribus & armis regnum illo vocatum occupasset, & fidem circa quasdam gratias dictis hysauris dedisset, in quibus voluit ipsos conseruari debere: & ipse Anastasius succedens in regno, fracta fide à dicto suo antecessore hysauris data, per eum promissa adimplere noluisset, bellum ideo contra illum fuisse indicatum, & ab hysauris per sex annos prosecutum, in quo constat in Imperij terris plura damna illata fuisse. Tandem refert Bocatius in tractatu de infortu grauiissimor. viror. Seleucum Azia & Siria Regem Berenicam Tholomei Aegypti regis sororē sub sua fide & protectione accepisse, eamq; postea fracta & violata fide intercessisse, & ideo dictum Seleucum grauiissimos labores arduasq; calamitates sustinuisse, & tandem amissa Azia, cecidendo ab equo vitâ cū morte cōmutasse.

Ca. 40. An grassator

qui semel instrata publica, vel in sylva furatus fuit, & aufugit ad ecclesiā, à qua violenter extrahitur, gaudet immunitate ecclesiastica.

1. *Ab Ecclesia non est quis violenter extrahendus.*
2. *Latro publicus non gaudet immunitate ecclesiastica: Itct ab ea violenter extrahetur & vide num. 6. in si.*

Decisiones

3. *Grassator quis in iure verē & propriece
fendus sūt. Et grassati quid sit.*
4. *Latrones publici proprietate dicuntur qui plu-
res in stratis publicis, vel in sylvis, vel in
domibus, vel in mari, per vim cum armis,
vel sine grassantur cum tamen hominis in-
terceptione.*
5. *Latro publicus dicitur ex eo, quod palæ
& publice furatus.*
6. *Latro qui plures grassator dicitur publi-
cus, qui ideo est furax suspendatur.*
7. *Latro qui semel in stratis publicis vel alibi
grassatus fuit, non dicitur publicus latro:
nec ideo de iure communione ultimo est ma-
dendus supplicio: sed in metallum dannan-
tur, vel in insulas relegatur.*
8. *Grassator qui semel furatus est cum iure
latro publicus non dicitur, non compre-
hendetur sub dispositione lex, cap. inter
alia de immunitate ecclesiæ in quantum de pu-
blicis latronibus loquiur.*
9. *Grassator qui semel delictum commisit,
si violenter ab eccl. sua extrahatur, debet
tanquam gaudens immunitate ad cædēm
ecclesiæ unde fuit extraclatur restituī.*
10. *Declaratio Regij Cancellerij, cum Inter-
uento Doctorum Regij Concilij.*
1. **R**omanus Pontifex, in
cap. interalia de immunitate ecclesiastica di-
stinctione inter seruum
& hominem liberum, nobis quo ad
liberum regulas proponit. Quod
quantuncunque homo liber gratis
delicta committerit, non est violenter
ab ecclesia extrahendus: nec inde
damnari debet ad mortem vel
ad poenam. & concordat tex. in c. id
constituum. 17. q. 4. à qua regula
dictus tex. in cap. inter alia duos ex-
cipit casus, ut Primo non procedar,
quando extractus ab ecclesia esset
publicus latro: vel secundo nisi talis
esset agrorum nocturnus depopula-
tor: hi enim horum exceptorum cri-
minum ratione ecclesiastica immu-
nitate non gaudent. Et de publico
latrone confirmat tex. in c. sicut an-
tiquitus, 17. q. 4. vbi tex. impositis
confiniis ecclesiæ inquit, quod qui
dicta confinia confringere tentauer-
it aut personam hominis vel bona-
cias inde substraxit, (nisi publicus
latro erit,) quo usque emenderet, & ni-
si quod repuerit reddat, excommu-
nicetur. Ex quibus clare deducere
possemus, quod si & ubi grassator in
strata publica vel in sylvis grassatus
fuit, ob id latro publicus iure cœlen-
dus esset, ipsum immunitate eccle-
siastica gaudere non posse.
- At haec cœquentia (quod gra-
ssator ideo quod in itinere seu strata
publica furatus est publicus latro
existimetur) de iure in omni casu no-
procedit. Quare ut & hanc facilius
perpetramus ab huius vocabuli gra-
satoris significatione seu interpreta-
tione incohandum est.
- Et grassatorum cum verē & pro-
prié appellamus, qui viarum in urbe
vicorumq. obcesior est; qui obuios
inuria opportunos spoliat, aut pul-
sans, aut intentata morte territans.
Et ideo grassari ut inquit Nonius est
supra

supra modum sœuire. Festus vero inquit grassari dicuntur latrones vias obſidentes: gradi, ſiquidem ambulare eſt, vnde trahitum grassari, videlicet ab impetu gradiendi. Sic Accurſius in l. capitalium. §. graſſatores. in verbo, graſſatores interpretatur & exponit, graſſatores, id eſt ad malum nitentes, vnde graſſior, id eſt nitor ad malū. Sic etiā dicimus pæſte graſſari, vt apud Budæum legitur, graſſatur pæſte, cum ingenti clade hominum inualeſcit. Calistratus vero in dicta. l. capitalium. in cō. §. graſſatores ait, graſſatores qui præde cauſa id faciunt, proximi latronibus habentur: & ſi cum ferro aggredi & ſpoliare iſtituerunt, capite puniuntur, vtique ſi ſaepius. atque in 4- itineribus hoc ad miferunt: ceteri in metallis damnantur, vel in insulas relegantur. Ex cuius iuris confulti verbis, & maxime ex illis. vtique ſi ſaepius. colligimus, differentiam inter eos qui nō ſaepius itinera frequentantur, & eos, qui ſaepius dicta itinera ſeu vias obſident, vt hi capite puniantur: illi vero aut in metallum damnantur, vel in insulas relegantur. Quasi velit iuris confultus explanare, quod qui ſemel in uitio publico graſſatur, nō ſit propublico latrone habendus: ſed ſic, qui ſaepius hoc crinē admiferit.

Et ſi forcan haec eſſet iuris confulti intentio, ex his noſtræ quaſi ſtio- nis dubium ſuboriretur: nam ſiquis ſemel graſſatur, iure latro publicus existimandus non eſt: & ideo talis delinquens non comprehendetur.

sub diſpoſitione tex. dicti cap. inter alia de immunitate ecclesiastica. qui tex. publicos latrones ab ecclesiastica immunitate repellit. de quibus loquitur tex. in l. capitalium. §. famoſos. ff. de paenit. Qui igitur verè & propriè in iure publici latrones exiſtimentur perquirendum eſt, vt hinc perspicuum ſit, an ille qui ſemel graſſatus fuſit in ſtrata publica, vel in ſyluis, alienis vē domib⁹, ſit inter eos connumerandus vel non, & ſic antea in dicto cap. inter alia qui publicos latrones ab ecclesiastica immunitate repellit, priuet quoq; talem ut publicum latronem dicta immunitate.

Ad rem igitur deueniendo, qui- dam exiſtimarunt, eos verè & proprie publicos & famoſos latrones dicunt, qui pluries in ſtratis publicis, vel in ſyluis, vel in domib⁹, vel in mari, per vim cum armis, vel ſine; graſſatur: cum tamen in terceſione hominis. in hac ſententia eſt. Cę pola in auth. ſed nouo iure. num. 106. ita intelligens tex. in l. capitalium. §. famoſos. ff. de paenit. qui tex. ſic loquitur. Famoſos latrones in bī locis vbi graſſati ſunt ſurcā ſingendos quam pluriſib⁹ placuit, ut & conpeclu deterreantur: alij ab eiusdem factioribus, & ſolatia ſunt cognati, & affiniſbus interremperunt, eodē loco pānare redditia quo latrones hominida feciſſent. Nō nulli etiā horum ad bestias dāmuerūt. Maiores noſtri in omnib⁹ ſupplicio ſeruiri ſervos quā liberorū famoſoj; integrē famē homines punieuntur.

Ex cuius tex. verbis, & praecepto ex verbis interemptorum. &, homicidia apparet, quod ad hoc quod quis publicus, & famosus latro dicatur, non solum sufficit, quod grassator consuetus sit grassari, verum etiam, quod illud fecerit cum hominis interfectione. Et sic Cepola in loco citato dicit intelligendam esse glo. in auth. sed nouo iure. in verbo castigabitur. C. de seruis fugitiis, ideo quod dicta glo. seipsum refert ad dictum. S. famosos, & etiam glo. in. e. si quis fortitudinem. l. 23. q. 3. uq. iup. 5. Alij vero sunt, qui tenent publicum latronem esse ex eo soli, quod palam, & publicè furatur, ut sunt pyratae, vel qui publicè stant in stratis: ut homines transentes distractobent. ita Panor in dicto cap. inter alia. nu. 5. & Oldra. in confil. a. 4. num. 2. & Barin dicta. l. capitalium. S. famosos rum. i. &. 2. ff. de pecnis. & Bala in auth. sed nouo iure. nu. 3. C. de strati filiis. & Grigorius syntagmarii iuri viauer. lib. 37. cap. 9. nu. 9. qui dicit, quod non dubitet assertere publici cuius est latronem obsidebitum vias, etiam si non iugulent homines, sed expolient rursum, & praedentur, quia & iuris suspendendi sunt. Et secundum horum opinionem video practicari, maxime in nostro Regio concilio Cathaloniae, in quo grassatores latrorum publicarum etiam quod furetur sine interfectione alicuius habentur pro publicis latronibus: & solent condemnari ad

vltimum supplicium. Ego vero sic esse distinguendum putarē, & maxi mē quantum attinet ad articulum immunitatis, de quo in hac agitur questione. Quod aut grassatores qui palam & publicè grassantur, plures, aut semel, delictum committunt. Si plures, quia ex hoc, capite puniuntur, vel furca suspenduntur, dicuntur publici & famosi latrones, ut est tex. in l. capitalium. S. grassatores juncto. S. famosos. si de pecnis. & glo. ibi in dicto. S. famosos. in verbo. grassati sunt: in secunda & vltima expositione dum dicit, vel grassati, id est, ubi frequenter obfederint itineraria publica. & est alia glo. in auth. sed nouo iure. in verbo, castigabitur. C. de seruis fugit. quae declarat, cum esse publicum latronem qui furari consuevit: & sic cum furcis esse suspendendum. Et isti, licet ab ecclesiis extrahantur, non gaudent immunitate ecclesiastica: de quibus loquitur rex in cap. inter alia. de immunitate ecclesiastarum. ibi, qui dum timet frequenter vel publicas stratas, & sedit loquendo per innumerum pluralem, ut ostendat, cum esse publicum latronem, qui solitus est in publicis itineribus frequentare. Aut semel tantum hoc committerunt, & tunc licet eos Regium consilium soleat vltimo supplicio tradere propter delicti frequentiam in provincia, & habeat se cum eis, tanquam cum publicis latronibus qui sepius furati fuerunt, tamen secus est de iure communi quod tales vel in me-

in metallum damnatur: vel in insulas
relegantur, vt tenet expresse tex. in
dicto. §. grassatores. ibi grassatores qui
præde casu factum proximi latroni-
bus habentur: & sicut ferro aggredi &
spoliare instituerunt, capite punitur, vti
que si sepius atque in itineribus hoc adn-
ferunt. Ceteri in metallum damnantur vel
in insulas relegantur, tenet glo. in dicto.
§. famosos. in verbo. grallati sunt. ibi
dum dicit, nam si semel, veniam meretur
a furca probatur etiam per tex. in l. 3.
in f. C. de epis. audien. ibi. vt remissio
nem veniam criminis nisi semel commissa non
habebant. & est alia glo. in dicto §. fa-
mosos. in verbo. furca, in versi. Aut,
palam. & in versi. Ut posset dici. vbi
dicit, quod si semel tantum quis sit
grassatus tenetur lege Iulia de vi pu-
blica, & non debet furca suspensi.
Et secundum hoc ius commune ter-
minanda & decidenda est hæc no-
stra questio. Quinimo consuetudo
& practica Regij concilij (qua quise-
mel latrocinium commiserunt, quo
ad punitionem habentur pro publi-
cis latronibus, non potest ex quo est
laicorum tollere priuilegia & liber-
tatem ecclesiæ iure comuni canonico
concessam, cap. ecclesia sanctæ
Marie. & ibi Doctores, de constitu-
tionib[us] apud regum.

Ex quibus patet, eos grassatores
qui semel in itinere aut in sylva
& eq[ue] aliena violenter aggreduntur,
non ideo iure comuni publicos la-
tronos existimari: cù ad capitum poe-
nam eostantum teneri sensiat, qui

sepius in itineribus aggreduntur,
vt vi itinerantes spoliari atque furen-
tur. Nam si qui semel grallantur pu-
blicos latrones sene illeret, non quidem
in metallum damnationi, seu in insu-
las relegationi, sed potius ultimo
suppicio eos in eo tex. adjudicasset:
cum alibi ipse Calistratus publicos
ac famosos latrones furca singulos
statuerit. vt in dicta l. capitalium. §.
8. famosos. ff. de ponis. Ex quibus re-
cte inferri licet, quod cum isti qui
itinera publica non frequentatur, sed
hoc erimen tantum semel admis-
serunt, non sint ultimo suppicio dam-
nandi, eos publicos latrones non cen-
seri, quamuis illis proximi videatur;
& si non comprehendendi sub disposi-
tione tex. cap. inter alia. de immunitate
ecclesia. in quantum de publicis
latronibus loquitur, quos solum atq[ue]
agrorū nocturnos depopulatores
ab illa immunitate repellit. Quo fit,
vt si tales qui crimen hoc semel co-
miserunt, violenter ab ecclesia extra-
hantur, debeant tanquam gauden-
tes ecclesiastica immunitate ad ean-
dem ecclesiam restituiri. Ita expresse
tenent Oldra. in consil. 154. num. 2.
& Petrus Bellu. in speculo Princi-
pum. in §. sed quia. num. 13. vbi con-
cludit, publicum latronem quo ad
mittendam immunitatem cum di-
ci, qui in stratis publicis aliquæ per
infidias fuerit aggressus, vel cu qui
itinera frequentat derobando, &
non cum qui impetu, vel casu for-
tuito hoc committit: nō talis immu-
nitate

R 5

Decisions

nitate gaudet, ideo quod publicus latro non est appellandus. Et secundū hanc opinionem fuit per Regium Cancellarium Mathiam de Sorribes declaratū die 3. Februarij. 1561. in favorem Baldirij Coronis delatū & inculpatum coram Regia curia de quodam latrocínio per eum & alios violenter commisso. Fuit enim tunc per Doctores eum consilentes habitum pro constanti, quod licet semel quis in stratis publicis cōmitat violenter furtum, non ideo est latro publicus dicendus. Et Doctores fuitrā: Miralles, Serra, Riusech, Llobregat, Ros, Jofre, Sunyer, Torroella, Quintana, & Michael Ferrer. Omnes sumunt authoritatis & doctrinae.

A D D I T I O.

Didacus à Clauero. S. C. R. M. consiliarius, ac Regens regiam cancellariam in sacro lepprcmo Aragonie concilio, cum inter nos super quibusdam negocijs commentaremur, retulit me in maximam duxisse de habitationem plures regni Aragonie Doctores quod ipse in cap. hoc 46. scripserm, eum non dici publicum latronem, qui semel in itinere publico transiuntes prae causa infidatus fuit, sed solum eum qui sepius aut pluries solitus est latrociniari, & consequenter non solitos, si se ad ecclesiias recipiunt gaudere debere immunitate ecclesiastica; idq; ita fuisse conclusum & declaratum per regium concilium super quodā

latrocínio per Baldirium Coronis una cum alijs violenter perpetrato. Et equidem dico, quod si ipse solus doctrinam hāc in lucem prodissim, sufficiens esset causa legentium animos perturbandi, tamē cum iam antē & post me plures Doctores, qui de hac re disputationem instituerūt in eadem fuerint opinione & sententia quos infra in additione hac recēdere curabo, non est de mirandū curita senserim ac scripserm.

Et quamvis res ita se habeat, cū vix tollerari possit, quod latro qui se mel paratis infidijs, viatores in publicis itineribus spoliat dici nō debeat publicus latro, & quod propterea si ad ecclesiam aufugiat non sit ab ea violenter extrahendus, decreui hoc in loco explicare (quicquid supra dixerim) qualis ex sententia mea debet esse in factis contingentibus huius rei obseruatio.

Atque ita ex supra dictis in decisione videtur colligi posse, tria requiri ut latro nō sit tutus in ecclesia.

Primo ut sit publicus. Qui autem latrones publici dicantur, dixi latè supra, quos etiam dicunt Panor. & alii in cap. interalia. de immunita. ecclesi. esse illos qui in via obsidēt publicè, & alijs infidiantur, vitæ viatorum non parcentes: ut corum bona deprædantur. Grammati. quoque in consil. 37. nu. 14. in fi. & cōsil. 59. nu. 4. asseruit famulos dici latrones eos qui vias obsident, ut viatores deprædantur. Quod intellige verum in his latroni-

latronibus qui s̄epius atque in itineribus viatores pr̄de cauſa insidian-
tur. vt. supra latius explicuimus. &
probauimus per tex. in L. capitalium
§. graffatores ff. de poen. vbi califra-
tus inquit. graffatores qui pr̄de cau-
ſa id faciunt proximos latronibus ha-
berit. qui si cum ferro aggredi. & spo-
liare instituerunt capite puniuntur;
vtique si s̄epius atque in itineribus
hoc admiserunt. Ex quo tex. aperte
colligitur. quod id latrones dicantur
publici graffatores vel latrones oportet.
quod id s̄epius fecerint. atque
principiū in itineribus. Et quod ad
constituēdum publicum latronem
requiratur quod non semel tantum.
aut bis. sed pluries sit solitus latroci-
nari. probat glo. in L. capitalium. §. fa-
mosos. in verbo. graffati sunt. in secū-
da expositione ff. de. poen. & glo.
in auth. sed nouo jure. in verbo casti-
gabitur. C. de seruis fugitiis. Idem
tenet Angēl. in consilio. 403. in prim.
vbi dicit. nomen juris. non facti. ideo si
quis confitetur esse publicum latro-
nem. confiteretur ius. nō factum: nō
de sibi. nō pr̄a iudicaret. atque ita
vt confessio pr̄a iudicium afficeret.
oporteret. quod confiteretur se s̄epius
in suis publicis depredatum.
quod est facti. Et quod requiratur
frequentia & consuetudo depreda-
ti tenet. Fil. glo. in consilio. 157. nu.
3. In hanc inclinant quoque senten-
tiam Tiber. Decian. in tracta crimi-
lib. 6. de. casib. qui delio. & causas

. configuen. concer. n. 2. vers. & Tul-
lius & vers. Cum igitur. tom. 2. & Fa-
rinaci. decarcerib. & carcera. q. 28.
nu. 40. vbi in fi. allegat per me circa
hac iradita in hoc cap. 40. & tran-
fit cum eis.

Scias tamen pr̄dicta procedere
& vera esse de iure ciuili. & secus
esse de iure canonico. quo iure quo-
ad amittendam ecclesie immunita-
te sufficit quod latro publicus stra-
tas publicas & frequenter paras
infidijs obsideat. & non curatur; an
semel. bis. aut pluries id facinus ad-
miserit. Quid probare nitor ex tex.
in cap. inter alia. de immuni. ecclesi.
qui tex. cum ibi excipit publicum
latronem. non dicit. qui itinera fre-
quentia cricit. vel qui solitus est latro-
cinari aut qui s̄epius id fecerit. vt
sic intelligere vellet. eum tantū dici
publicum latrone qui s̄epius at fre-
quenter vias & stratas publicas ob-
sideret. sed dicit. latrone eum esse pu-
blicum. qui itinera frequentata ag-
grēsionis infidijs obsideat. id est itine-
ra per quae publicē omnes gētes iter
facere solent. In quo concordat tota
canonistarum ceterua. vt attestatur
Igne. in l. 1. §. subuenitur nu. 107. in
fi. ad sillani. & nu. 117. vbi dicit. hac
comunem. & Remig. de immuni. ee-
clesi. in. 2. fallen. sequitur. Clar. in
practi. q. 30. versi. Quero nūquid. vbi
dicit. hæc omnia secundum disposi-
tionē iuris canonici nullā habere dif-
ficultate per tex. in dicto cap. inter
alia. & pr̄ter eos Oldra. in eosil. 154

nu. 4.

Decisions

nu.4, Decian.in tracta.crimi. lib.6.
de casib. qui delie. & cau. confugiē.
concer.num.2.tom.2.& Farinaci.de
carcerib.& carcera.q.28. nu.50. Et
hoc iure vtimur in hoc Regno Ca-
thaloniæ,in quo de meo tempore nō
vidi hanc distinctionem si semel,
bis, aut pluries fuisse in vsu, sed incō-
cussæ seruatum, quod probato latro-
nem vias obcedisse & viatores de-
prædasse ecclesiastica immunitate nō
gaudere:cui iuri canonico defi-
cientibus legibus patriæ iuxta no-
stras generales constitutiones estā
dum & præcipue stari debet, atten-
ta subiecta materia immunitatis ec-
clesiasticæ de qua agitur.

Secundo vt latro non sit tatus in
ecclesia requiritur, quod per insi-
diaviatoribus noceant. vt ex supra
dictis ostensum est. & expresse per
tex. in dicto. cap. inter alia. & tenet
Petr. Bellu. in suo specu. in. §. sed
quia.nu.13. vbi concludit, publicum
latronem quo ad amittendam immu-
nitatē cum dici, qui in stratis publi-
cas aliquæ per insidias fuerit aggref-
sus, vel cum qui itinera frequentat
de robando. videndum Farinaci. de
carcerib.& carcera.q.28.nu.50. vbi
in fi. allegat.bullā Gregorij. 14. qua
disponitur, priuilegio huiusmodi im-
munitatis non gaudere eos, qui fue-
rint publici latrones, viarumq; gra-
fatores, qui itinera frequentata vel
publicas stratas obſident, ac viato-
res ex insidijs aggrediuntur. Hi
enim cum in dictis vijs & stratis

hoc facinus committerint, postquā
hoc insidiœ fecerint, beneficio im-
munitatis ecclesiæ indigni reddun-
tur: quia isti sunt qui publici latro-
nes appellantur, & qui sub cap.inter
alia: de immunita.ecclesiæ.compre-
henduntur.

Tertio. requiritur, quod hoē la-
trocinijs crimen in vijs publicis com-
mittatur per tex. in dicto. cap. inter
alia. ibi dum itinera frequentata, vel
publicas stratas obſidet aggressionis
insidijs. cui concordat tex. in. cap.
diffiniuit. & in. cap. id constituumus.
& cap. reum ad ecclesiam. & c. me-
tuentes. 17.q.4. & concordant om-
nes quotquod sunt scribentes.

Et quod prædicta tria requiran-
tur annotarunt Ioannes de Visch. in
tracta.de immuni. ecclesi. num. 19.
& 20. & Tiber. Decian. in tracta.
crimi. libr.6. de casib. qui delie. &
cau. confugien. concer. nu.2.

Ex quibus quidem tribus requi-
fitis primo deducitur, eos latrones
qui in petu&c casu fortuito vt in pró-
ptu à diabulo tentati in itinere publi-
co itinerantes deprædantur non esse
pro publicis latronibus habendos.
Deficit enim illis illa qualitas insi-
diarum, qua ad constitendum pu-
blicum latronem præcipua est. ita
Ioan Andr. in dicto cap. inter alia. in
prin. & ibidem Anto. etiam in prin.
quos sequitur & refert Remigi. de
immuni.ecclesi.in. 2. fallen. num. 2.
in versi. Cardinalis. atque etiam
Bellu. in suo specu.in. §. sed quia.
num.

num. 13. & dixi supra nu. 8. Quare isti, si post commissum delictum se ad ecclesiam recipiunt non sunt ab ea violenter extrahendi, immo dicta immunitate ecclesiastica gaudere debent. Et credo talē fuisse Baldirium Coronas, qui ideo quod vna cum alijs, casu fortuito, & semel commiserat latrocinium, fuit per supra nominatos regij concilij Doctores conclusum & votatum cum debuisse immunitate ecclesiastica gaudere.

Cap. 41. In quo quaeritur, qua poena puniendus sit ille, qui frangit fines exilij impositi.

1. **E**cili certi & determinati temporis ministrorum quā sit tempus de sennoj fines frangens, punitur, quod duplicatur sibi tempus quod superest & num. 9.
2. Tempus quo quis stat in carcere, non computatur, in tempore exilij.
3. Exilium ad desennium datum frangens, punitur pena perpetui exilij. & num. 11.
4. Frangens fines perpetui exilij, punitur pena mortis. Et quomodo intelligendum sit, vide in sequentibus numeris.
5. Frangens fines perpetuae relegationis, non punitur pena mortis naturalis: sed pena de portationis.
6. Relegari ad insulam & ad tempus, & in perpetuum quis potest de portari autem non nisi in perpetuum.
7. Relegatus siue ad tempus, siue in perpetuum retinet ciuitatem, & testamenti facionem.

8. **D**eportati, ciuitatem, testamenti factio nem, & ea que sunt iuris ciuilis amittunt.
9. **B**annitus vel relegatus ad certum tempus minus de senno, si frangit fines dicti exilij multiplicatur ei tempus quod superest probatur hic. Et cum conclusione Regij concilij.
10. **E**xulatus seu bannitus a provincia vel ciuitate imperpetuum, si frangit fines dicti exilij, extra ordinem iudicis arbitrio punitur. Et cum conclusione Regij concilij.
11. **R**elegatus ad insulam ad desennium, si re deat, in perpetuum est relegandus.
12. **R**elegatus imperpetuum ad insulam, si frangat dictam relegationem, deportandus est. Et ita in Regio concilio conclusum.
13. **D**eportatus frangens fines de portationis, summo supplicio afficiendus est: & ita fuit in Regio concilio conclusum.

 VM pasim contin gat, quod iudices im ponunt poenam exilij optimum erit de cidere, qua poena plectendi sint frangentes fines exilij impositi. Ad quam quidem qua stionem persoluendam, nos hac vti distinctione oportet. Aut iudex im ponit poenam exilij ad certum & determinatum tempus minus desen nio, & tunc condemnatus debet illud seruare, adeo quod si fecerit con trarium, & ingrediatur locum aquo fuit exulatus, duplicatur sibi tem pus exilij quod super est. vt proba tur

Decisions

- 132.
- tur in l. aut damnum. §. quisquis. ff. de pœnis vbi iuris consultis his vtitur verbis . Quisquis autem inopus publicum damnatus refugit , duplicato tempore dannari solet , sed duplicare eum id tempus oportet , quod ei superest cum fugit , scilicet ne illud duplicetur , quo apprehensus in carcere fuerit . Idem Bar. & commu.scriben.in dicto. §. quisquis. & facit tex.in. §. temporales. infti. s. de exceptionib.vbi dicitur , quod ille qui petit ante tempus duplicantur induciae , & intellige , quod duplicantur induciae que supererant per tex. in dicto. §. quisquis.
2. Ex quibus not. ibi Bar. tempus quo quis stat in carcere , non computari in tempore exilij ; quia illud tempus computatur à tempore quo excessit . vt. l.relegati. ff. de pœnis. Ipse vero non approbo hanc illationem : quia est contra l. omnes. C. de pœnis.
 3. Aut iudex imponit pœnam exilij ad decennium , & tunc si damnatus in decem annos fines exilij frangit , aut perpetuari debet ei pœna ; aut ipse inopus metalli trasmitti . vt expresse habetur. in dicto. §. quisquis. ibi in verbis. Et si in decem annos damnatus sit .
 4. Aut denique iudex in perpetuum exulat , & tunc frangens fines exilij , ingrediendo locum aquo exulatus est , punitur poena mortis . iuxta opinionem Antonij Gomez. de delict. cap. 8. & Iulij Clarij. in practi. crimin. quest. 71. versi. Quero qua pœna . Quorum sententia li-

cet iu se vera sit , tamen requirit maiorem declarationem , ne decipiat multos iudices ignaros qui forte attenta illorum distinctione , condemnabunt morte illos , qui in perpetuum ad insulas relegantur , vel illos qui a prouincia vel ciuitate imperpetuū banniuntur : si fines dictæ relegationis aut bannimenti frangunt . Quod quidem fieri non licet , cum imperpetuum relegatis , casu quo fines dictæ relegationis frangant , alia mitior pœna quam sit mortis naturalis à lege statuta atque imposita sit : vt est poena deportationis , quæ maior est pœna relegationis . vt expresse probatur in l. relegati. ff. de pœnis. vbi Marcelus in hæc verba inquit . Relegati sine in insulam deportati debent locis interdictis abstinere , & hoc ture ytmar , vt relegatus interdictis locis non excedat ; alioquin in tempus quidem relegato , perpetuum exilium relegationis , in insulam relegato deportationis , in insulam deportato pena capitis irrogatur . Concordat tex.in.l. capitalium. §. in exilibus. ff. cod. titu. vbi legitur , edictio diui Adriani gradus pœnarum conflititos fuisse , vt qui ad tempus relegatus est , si redeat , in insulam relegetur , hoc est imperpetuum . vt ibi declarat glo. in verbo relegetur . & probatur in dicta. l. relegati . sed qui in insulam relegatus excellerit , in insulam deportetur , & qui deportatus euaserit capite puniatur . Quod etiam videtur repertere iuris consultus in eadem. l. capitalium

pitalium, in. §. & in custodijs. qui sequitur post. §. in exilibus. cuius verba hæc sunt: *Et in custodijs gravida seruandum esse idem Principes rescripserunt, id est, ut qui in tempore dannati erant imperpetuum damnationis, qui in perpetuum dannati erant in metallum damnatur, qui in metallum dominati id ad miserunt; summo suppicio afficerentur.* Ex quibus claram & expressam annotare possumus differentiam inter relegationem in perpetuum, & deportationem: cum una sit pena alterius, hoc est ipsa deportatio que irrogatur frangentibus perpetuanre relegationem. Aliam etiam statuit iuris consulus, inter relegatos & deportatos differentiam in relegatorum. §. hæc est differentia. f. de interdie, & releg. hoc est, quod in insulam relegari & ad tempus, & imperpetuum quis potest, deportari autem non nisi in perpetuum. vide ibi glo. in verbo. quis potest. Ratio autem quare maior sit poena deportationis in iure patens & manifesta est. Nam siue quis ad tempus, siue in perpetuum relegetur, semper retinet ciuitatem: & testamenti factionem, vt in dicta l. relegatorum. §. siue ad tempus, f. de interdict. & relegat. At deportati hæc omnia, & ea que sunt iuris civilis amittunt. l. quidam f. de poenis. l. & ibi glo. in verbo. non possunt. C. de heredib. instituen. & est tex. in l. §. penul. f. de bonor. posselsio. contra tabul. Vbi deportati pro

8. mortuis habentur. Dicamus igitur, verba Antonij, Gomez, & Iulij Clarij, in locis supra citatis, (in quantum assertunt, eum qui ita perpetuum exulatus est in grediendo locum a quo fuit exultus teneri poena mortis) intelligen- da esse de ipsa deportatione.

Et sic, quando in l. vel apud Doctores reperietur scriptum, frangentes fines perpetui exiliij poena mortis esse plectendos, illud iam intelligendum est de deportatione, & non de bannimento imperpetuum a provincia vel ciuitate, neque de relegatione ad insulam imperpetuum: quia licet his casibus exulati excederint poena mortis non tenentur. ut supra ostensum est.

9. Quare utres clani ante oculos jaceat hic iterum: nos distinguere oportet. Aut quis exulatur a provincia vel ciuitate vt frequenter fieri solet, vel ad insulam relegatur ad certum tempus minus decennio. & tunc, si tales ingrediuntur locum a quo exlati fuerunt, multiplicar illis tempus exiliij quod superest. dicta. l. aut damnum. §. quisquis. f. de poenis, & ita vidi fuisse conclusum in Regio concilio die. 19. Iulij. 1584. in facto fisci procuratoris Regie, curiae contra Eulaliam Nogues delatam, & in culpatam, quod cum fuisse a via aria lata Barcinona bannita ad quinquennium, dictum bannimentum non seruauerat, quia idco fuit denovo ad

Decisions

- ad dictum bannimentum, seu exilium condemnata multipliando ci
tempus ad decennium.
10. Aut quis non relegatur ad insulas, sed bannitur seu exulatur a
provincia, vel ciuitate imperpetuum, & tunc cum contra non obser-
uantes hoc bannimentum seu exilium certa & determinata poena in
iure imposta non sit, eos posse extra
ordinem puniri non est ambigendum. Per tex. in l. i. §. expilatores.
ff. de effractorib. & expilatorib,
pro ut etiam in Regio concilio fuit
arbitratum & conclusum die. 8. Au-
gusti. 1582. contra Benedictum Lo-
bera, qui cum fuisset imperpetuum
bannitus à provincia, & non obser-
uasset dictum bannimentum, fuit
arbitrio iudicium condemnatus ad
seruitum Regiarum triremium ad
quinquenitium. Aut quis ad insu-
las relegatur ad tempus dece-
nij, vel ad tempus nullo determina-
to tempore, quod est idem quod si
diceret ad tempus decem annorum;
nam quando judex imponit
poenam exiliij ad tempus, non de-
terminato tempore, intelligitur exu-
latus ad tempus decem annorum.
vt est tex. singularis & vnicus in l.
sine præfinitione. ff. de poenis. &
tunc si redeat, imperpetuum est re-
legandus. vt in dicta l. relegati. &
l. capitalium. §. in exilibus. ff. de poe-
nis. Aut imperpetuum quis relega-
tur, & tunc si dictæ perpetua re-
legationis exulatus fines frangit, poe-
na eorum est deportatio. vt proba-
tur expresse in juribus supra proximè allegatis. & ita fuit obseruatum
atque conclusum in Regio concili-
o die. 7. Marcij. 1584. contra
Bartholomeum Pasqual villa de
Cardedeu, qui cum fuisset ad insu-
lam Sardinie imperpetuum relega-
tus, & postea fines dictæ relegatio-
nis fregisset, fuit ad arcem nominan-
dam per suam Magestatem de por-
tatus. Dico autem ad arcem nomi-
nandam per suam Magestatem, oc-
casione tex. in l. relegatorum. in. §.
in insulam. ff. de interdic. & relega-
quem tex. videoas, & verba hæc in-
telliges. Aut quis deportatur. vt in
supra proximo exemplo, & tunc, si
qui deportantur fines deportatio-
nis frangunt, poena mortis puni-
tur. probatur. in dicta l. relegati. ff.
de poenis. ibi in verbis. in insulam de
portato pena capititis interrogatur & no-
ta ibi glo. in verbo. capititis. que de-
clarat ibi poenam capititis intelligen-
dam esse, non de alia deportatione,
sed de capititis amputatione: vt pre-
na augeatur, quando minori non
paretur. & probat hoc expressius
tex. in l. capitalium. §. in exilibus.
in fin. & tex. in l. aut damnum. §.
inter. ff. de poenis. & vidi ita fuisse
conclusum in Regio concilio die.
24 Iulij. 1584. in facto fisci procu-
ratoris Regiae curiae contra eundem
Bartholomeum Pasqual supra nomi-
natum delatum, & in culpatum,
quod cū de mense Maij. Annij. 1582.
ob

ob aliqua delicta fuisset in Regio concilio condemnatus ad seruitium Regiarum tritemum imperpetuum, & ex causa, quia erat in aliqua sui corporis parte debilitatus, Pro rex eidem eandem poenam ad perpetuam relegationem ad insulam Sardiniae commutasset, cumq; postea fines dictae relegationis fregisset, redeundo in praesentem Principatum, & ob id fuisset sententia Regia contra se lata die 9. Marcij eiusdem anni deportatus ad arcem, finesq; dicta deportationis fregisset, fuit ideo condemnatus, quod furcis suspenderetur: & sic fuit summo suppicio affectus.

ADDITIO.

Vide quoque Menochium. de arbitra. Centuria. 530. que incipit Egregia. vbi latissime materiam huius decisionis tractat. Præmittit ibi qui dicantur exiles, id est interdicti relegati, deportati & banniti. Quorum omnium descriptionem proponit atque declarat. Et qua poena tales frangentes fines exilij puniantur, diuerso ordine, quam a me hic traetatum sit exponit. Quaq; pena puniantur banniti reuersi in patriam vel in locum. Vbi etiam quatuor distinguit casus quos vide per cum.

Capit. 42. An raptor contrahens matrimonium cum muliere rapta cuitet poenas à le-

ge ciuili propter raptum impositas.

1. **M**atrimonium inter raptorem & mulierem raptam, de iure ciuili & iure Canonico antiquo consistere non potest.
2. **M**atrimonium bodie inter raptam & raptorem contrahi potest, & sic corrigitur ius antiquum. Quod intellige, dummodo mulier raptis separata sit a raptore: & liberò constituta.
3. **S**upri poena qua sit de iure Ciuitati, canonico, & usaticorum Cathalonie.
4. **M**atrimonium in materia supri de iure canonico & patriæ Cathalonie cuitat penas propter stuprum a lege ciuili impositas.
5. **M**atrimonium inter mulierem raptam & raptorem contractum, non cuitat penas a lege ciuili propter raptum impositas.
6. **S**uprum dicitur, quando virgo siue ea solente, siue per vim capitur, & carnaliter cognoscitur & non raptur,
7. **R**aptus dicitur, quando mulier per vim capitur libidinis causa, & transducitur de loco ad locum.
8. **R**aptor mulieris de iure canonico puniatur non obstante matrimonio cum muliere raptis per eum contracto: Et etiam de iure ciuili poena eiusdem criminis raptus.
9. **M**atrimonium contractum inter raptum & raptorem de consensu parentum mulieris raptæ, mitigat penam propter raptum a lege impositam.

S Forçan

Decisiones.

1. **O**rçan quis, frustra nos hanc propone-
re quaſtioneſ iudi-
cabit:em & Ciuiſ
lege & Canonica
cautum ſit, raptorem cum muliere
rapta matrimonium contrahere nō
poſſe. Si quidem extant l. vniſ. C.
de raptu virgi. & alia Iuſtiniani
conſtituſ. in auth. de raptis mulie-
ribus. colla. 9. quæ vetant mulieri
vel virgini raptæ, ne raptoris matri-
monium eligant. Iure vero canonico
extant iura in. c. placuit. & in.
c. de puellis. 36. q. 2. quibus iuri-
bus cauſtūr, quod qui rapiunt fo-
minas, vel furantur, aut ſeducunt
nullatenus, debent eas in uxores
ducere: quamuis eis poſtmodum
conuinciant, aut eas dotauerint, vel
nuptialiter cum conſenſu parentum
ſuorum acceperint. Si igitur matri-
monium inter iſtas perſonas fieri
vetatur, non eſt cur curcemuſ, an
matriomonium raptoris cum muliere
rapta poenas criminis raptus à
lege ſtatutas cuītet. Attamen, quia
contrarium videntur decidere tex.
in cap. penul. & fin. de raptorib.
incendiari. & violatorib. ecclesiari.
quibus habetur, raptam puellam
legitimè poſſe contrahere cum rap-
tore, fatendum ſancte eſt, iura ſupra
in contrarium adduēta, nunc eſſe
correcta. prout etiam attestatur glo.
in diecto cap. fin. in verbo. cum rap-
tore. & ſentit hanc eandem corre-
tionem. Couarru. capit. 3. ſecun-
2. **R**et quāmuſ ſuper hiſ lexi ciuilis
diſpoſuerit, non tamenc i legi ſtan-
dum eſt: cum ſuper matrimonio
tanquam re ſpirituali, vel de impe-
dienda contrahentium voluntate
quicquam diſponere non poſſit.
Facultas enim contrahentium ma-
trimonium non eſt per potestatem
ſecularem reſtringenda. ita Felin.
in capit. 1. de ſponsalib. neque ſta-
tutum per quod diſſertur ad tempus
valet. Abb. conſil. 2. num. 4. Atq;
ideo, licet iure ciuili bona raptoris,
quæ raptæ mulieri applicantur, ſi
ipſa rapta nubat raptoris, ea omnino
amittat, vt in diecta auth. de raptis
mulierib. tamen ne liber conſenſus
impediatur, illa poena omnino ceſ-
ſat canonica ſanctione. gloss. in. c.
de puellis. in verbo. nullatenus. 36.
q. 2. quam dicit ſingularem Ioan.
Iupi. in cap. per veſtras. 3. notab.
§. 20. num. 8. vbi cam probat. &
eam ſequuntur. Abb. Areti. Felin.
& Deci. num. 34 in cap. cœleſtia.
de conſti. Abb. in cap. 1. de ſponsa-
lib. Federi. deſen. conſil. 36. Archi-
dia. in. c. cum ſecundum leges. de
haereti. in. 6. Alex. in. l. Seius Auge-
rius. ff. ad leg. Fal. Deci. in. l. nuptias
num. 11. ff. de reg. iur. quorū ra-
tio eſt, netimore amissionis bono-
rum liber conſenſus ad coniugium
impediatur.

Hęc tamen quæ de contrahen-
do matrimonio inter raptorem &
raptam dicimus, ſic perpendenda
funt,

sunt, nisi mulier, raptā in potestate sit ipsius raptoris: quia quādiu ipsa in potestate raptoris manferit, nullū potest consistere matrimonium. Et ideo, intellige prædicta quando rapta à raptore separata est, & in loco tuto, & libero constituta: quia tunc si raptorem in virum habere consenserit, eam raptor in uxorem habere potest. ita statuit Sacro Tridentini Concilio ipso decreto de Reformatione Matrimonij. cap. 6. cession. 24. Quare cum ex prædictis constet, matrimonium inter raptam & raptorem consistere posse, postquam mulier raptā in liberate constituta, & à raptore separata liberè suam explicauerit voluntatem, consensumq; præsticerit: offert se nunc quæstionis nostræ dubitatio, an Matrimonium ita & inter istas personas contracsum purget raptoris vicium, euitetq; poenas à lege propter raptum impositas.

3. Etraptorem debere euitare raptus poenas patet, nam scimus, quod de iure ciuili stupri poena cum virginem sine vi regulariter est in honestis publicatio partis dimidiae corporum bonorum, in humiliibus vero corporis coertia cum relegatione. vt in, §. item lex Iulia. de adulteriis. de publi. iudic. Quod quidem de iure canonico correclum intenimus per tex. in cap. 1. & 2. de adulteriis. quibus iuribus cauetur, quod qui virginem corruperit, tenetur

eam ducere in uxorem, & similiter eam dotare secundum qualitatem sua personæ: si vero ipsa vel pater eius noluerint cum eo contrahere, tunc competenter dotabit eam. Quibus concordat tex. etiam quod stuprum vi committatur, in usatico. Barcinonæ. incipiens. Si quis virginem in quo hæc habentur verba. Si quis virginem violenter corruperit, ut dieat eam in uxorem sivila & parentes eius voluerint, & debeat ei suum axoniar: aut donet illi mortuum de suo yalor. Ex quibus infero, quod cum matrimonium in materia stupri de iure canonico & patrie Cathalonie euitet poenas à dicta lege ciuili impositas, idem quoque esse dicendum, illorum argumento in materia raptus. Nam si post contractum matrimonium inter raptam & raptorem deberet raptor mori virtute. lvnica. C. de rap. virg. sequitur, quod statim illud matrimonium dissolueretur: & sic frustra fuissent proutiones juris canonici contra ius ciuale in materia ista matrimoniali. Si ergo ius canonicum corrigit ius ciuale in matrimonij, ergo & in accessorijs quo ad poenam: alias fruolum fuisset permittere matrimonium, si statim per mortem violentam dissolueretur. Quo fit. vt per matrimonium videatur in consequentiā in poena dispensatum. Hanc sententiam, & conclusionem sequitur Ioannes Calderini. in dicto cap. fin. extra. S 2 de rap-

Decisiones.

de raptorib. Augustin. de Arimi. in additionib. ad Angel. de maleficijs. in fin. in parte che me ay adulterato. 17. col. versic. An autem per subsequens matrimonium. qui dicit. se habuisse in quæstione de facto. & ita obtinuisse. quod certè est summè notandum in practica. & ante cum tenet etiam Paul. de Castr. in l. raptore. C. de episcop. & cler. in 2. colum. vbi dicit. se ita consuluisse. & quòd per eius consilium fuit quidam raptor à poena mortis in ciuitate Mantue liberatus. Præterea pro hac opinione videtur facere tex. in capit. penul. de raptorib. vbi habetur. quòd quando mulier de eius concensu abducitur in iuris parentibus causa contrahendi matrimonium cum ea. si matrimonium inter istas personas contrahitur. ille contrahens non potest dici raptor. licet parentes reclamarent a quibus dicitur rapuisse. Ergo patet. matrimonium causam esse quòd raptus crimen extingatur.

5. Sed his non obstantibus. existimmo contrariam sententiam in punto iuris veriorem esse. Licet enim matrimonium de iure canonico inter eos valeat per tex. in dicto capit. penul. & fin. de raptorib. cui iuri in his quæ ad matrimonium pertinent standum est. ut dicit glo. in dicto capit. fin. in verbo. cum raptore. & Doctor. in capit. 1. de noui oper. nuptiatio. non ideo illa

iura excusat raptorem à poena ordinaria: cum non sit aliud ius canonicum quod disposuerit. nec disponere potuerit in terris Regis seu domini temporalis. circa poenam ipsius delicti de iure ciuili impositam: vnde merito raptor non obstante matrimonio tenebitur. Et sic non obstant tex. cum materia in capit. 1. & 2. de adulterijs. nam iura illa quo ad poenam habent locum in terris Papæ: non vero in terris Imperij. vel alterius Regis seu domini temporalis: quia in eis seruabitur ius commune ciuile. vel proprium seu patriæ. vt in expresso tenet Antoni. Gomez. super legibus Tauri in. l. 80. num. 7. quem sequitur Iul. Clar. in. §. stuprum. verbi. Sed quæro. & ante eos idem retulit Paul. de Castr. in l. raptore. num. 5. C. de episco. & cler. dicens glo. & Doctores ibi intelligere illa iura in foro ecclesiastico. vel in terris in quibus Ecclesia habet temporalitatem. Idem firmat Abb. Sicul. in dicto capit. 2. de adulter. vbi dicit. quòd licet Papa moderetur poenam positam in. l. 1. C. de rapt. virgi. in dicto. capit. 2. tamen illud procedit in terris Ecclesiaz. & quòd in foro ciuilis seruabitur. l. 1. C. de rap. virgi. ex quo nullum ex eius obseruancia in surgit peccatum.

Et dato quòd illorum iurium dispositio seruetur etiam in terris domini temporalis. tamen loquuntur & procedunt in stupro & delicto comiso

com illo sine vi, in quo videtur decessus
poena imposta per illa iura canonica.
Secus tamen est in delicto atrocissimo raptus: in eo enim illa iura
non loquuntur, nec esset condigna
poena. Hanc sententiam & opinionem
in expressio videtur tenere Cepola in
consil. 52, num. 17.

Necq; etiam obstat tex. in cap. pen.
nul. de raptor. quia ibi tex. loquitur,
quando mulier antequam abduc-
retur, cum ea actum fuisse de ma-
trimonio contrahendo; & in his, &
postea in matrimonij consumatione
suum praefiterit consensum, idque
actum sit antequam carnaliter co-
gnosceretur: quia cum raptus ad-
mitti dicatur ubi nihil ante de nup-
tis agitur per dictum tex. merito
dicendum est, quod quando ante
de nuptis est actum, & ille cum
consensu eiusdem mulieris celebra-
ta fuerint antequam ipsa carnaliter
cognosceretur, virum non debere
dici raptorem. ut ibi in codem
tex. & proinde in hoc casu nos non
esse in crimine raptus. At secus est,
quando mulier libidinis causa tan-
tum abducatur, & sine aliquo
precedente tractatu matrimonij:
nam licet postea matrimonium co-
trahant, debet puniri raptor poena
criminis raptus. ita tenet Matth. de
Affic. in constitu. Neapo. lib. 1. rubri.
19. num. 13. in fin. & Abb. Si-
cul. in dicto e. p. penul. de raptori.
vt ipse quoq; infra dicam.

Deniq; non obstat tex. in vsatico
Barcinonæ allegato, si quis virginem:
quia loquitur in stupro violen-
ter cum virgine commisso sine qua-
litate criminis raptus, hoc est, quan-
do virgo non fuerit abducta de lo-
eo ad locum: quia si abducatur
de loco ad locum ratione illius qua-
litatis, crimen dicitur crimen raptus.
Aliud enim est stuprum, &
aliud crimen raptus. Nam stuprum
est quando virgo sive ea volente, si-
ue per vim capit, & carnaliter
cognoscitur, & non rapitur: vt
colligi potest insti. de publi. iudi.
§. item lex Iulia de adulterijs. &
in §. Item lex Iulia de vi. versi. Sin
autem per vim. ita singulariter di-
cit Alberi. de Rosa. in 3. parte stat-
utorum in q. 30. incipienti. Item
pone quaestionem quam narrat Can-
din. tenet idem expresse Paul. de
Cast. in l. raptore. num. 4. C. de
episcop. & cleri. Et in hoc casu lo-
quitur dictus Vsaticus. Raptus vero
est quando mulier per vim capit
libidinis causa, & transducatur de lo-
eo ad locum ad effectum abducendi
eam. ut habetur in l. vnic. C. de rap.
virg. & in l. qui catu. §. vacante ff.
ad leg. Iul. de vi publi. Et dico ad
effectum abducendi ad differentiam
certum qui peccatum ex una camera
ad aliam conducunt, & eam super
lecto propter causam commodioris
coitus: illuc non sunt nec veniunt
tanquam raptores puniendi. ut de
his latè attestatur Iuli Clar. in §.

S 3 raptus.

- raptus. in prin. vbi multos allegat concordantes.
8. Quamobrem cum prædicta non obstant, videtur conclusum circa punitionem raptus standum esse dis positioni iuris communis. hoc est, quod puniatur raptor non obstante matrimonio postea. cum muliere rapta contrac̄to. Quod & iure canonico procedit, vt in decreto de reformatio. matri. cap. 6. in concil. Tridenti. cessio. 24. vbi sancta Synodus decernit, inter raptorem & raptam quandiu ipsa in potestate raptoris manserit, nullum posse cōfissere matrimonium. Quod si rapta à raptore separata, & in loco tu to, & libero constituta illum in virum habere consenserit, eam raptor in vxorem habeat, & nihilominus raptor ipse ac omnes illi consilium, auxilium, & fauorem præbentes, sint ipso iure excommunicati, ac perpetuo infames, omniumq; dignitatum incapaces: & si clerici fuerint, de proprio gradu decidant. Ex quibus patet, iure canonico raptorem non obstante matrimonio (& si illud firmum sit) poenis iam dictis puniri. Neq; prohibetur, quin & secularis iudex legibus ciuilibus pœnam in dictam non proferat; cum vt dictum est, matrimonium approbatum ab ecclesia non impeditat, quo minus ultio sumatur raptus: quia non punitur matrimonium, sed modus quo quis matrimonium aucepatus est illicite. Et sic refert

Matth. de Assic. in constitutionib. Neapol. parte. 1. rubri. 19. num. 15. se audiuisse Regem Hispanorum post contractum matrimonii inter raptorem & raptam fecisse decapitari ipsum raptorem. post eum refert idem Iul. Clar. in §. raptus. versi. Quero modo. Et ipse existimo hāc opinionem in puncto iuris veriorē esse, eamque in casibus occur rentibus debere prædicari: hoc est raptorem non obstante matrimonio pœna à lege ciuiili contra raptores imposta posse puniri. Quod etiam inferitur, ex quadam declaratione facta per admodum Reverendum Hieronymum Managat Regium Cancellarium huius Principatus die. 27. Iulij. 1584. inter curiam Ecclesiasticam ex una, & curiam secularem Regij Concilij criminis partibus exaltera, ratione firmæ iuris in dicta curia Ecclesiastica facta per Bartholomeū Arenes agri colam parrochiæ Sancti Andreae de Palomario in regijs carceribus detentum ratione quorundam procedimentorum contra eum in dicta curia seculari factorum instante Michælle Monserrato Grau obpræsum crimen raptus, & stupri. per dictum Arenes vt asserebatur commissi in personam Alduncie Grau filie ciudæ Monserrati Grau: quia fuit per diquum Regium Cancellarium declaratum cognitionem concessionis vel denegationis licentiaz seu dispensationis postulatae per

per dictos Bartholomeum Arcens & Alduciam Grau ad contrahendū inter se matrimonium in forma Ecclesiæ factis, vel non factis monitionibus, iuxta decreta sacri Concilij Tridentini & suo casu executionem & effectum dicti Matrimonij ad diētam curiam Ecclesiasticam pertinere & spectare pertinuisse & spectasse. Prouiso tamen, quod propterea curia secularis in cognitione dicti stupri & raptus per dictum Bartholomeum Arcens ut prætendebatur commissi non impeditur. Ex qua declaratione clare & aperte infertur, quod licet matrimonium inter raptorem & raptam contrahatur, ad hue criminem raptus remanere debet sub iudicio iudicis secularis. In quo quidem iudicio existimarem pœnam raptus à lege ciuili impositam esse temporandam, quando matrimonium contraheretur non solum de voluntate mulieris raptæ, verum etiam & parentum ipsius, iuxta doctrinam Pauli Castren. in l. raptore. num. 5. C. de epis. & cleri. Iurimo. & matrimonium postea sequutum cum consensu parentum tollit pœnam vide Cœpol. in consil. 57. per totum. maximè in fin.

A D D I T I O.

Elegans est dubitatio, quid si raptor accusatus velit se excusando probare matrimonium antea contrahendum, & ipsa mulier neget, an super dicto matrimonio prius sit cognoscendum

per ecclesiasticum, quam cognoscatur de raptu iuxta nota, per Alex. & alios in. I. Titia. ff. soluto, matrim. Dicit tamen Boss. in titu. de raptu. mulier. num 19. iudicatu fuisse, quod iudex secularis procedendo in hoc crimine poterit etiam cognoscere super matrimonio: quia quando in causa criminali incidit causa matrimonij, ista non impedit illam, sed de vtriaq; idem index cognoscere potest. vt tenet Bal. in l. quotiens. C. de iudicijs vbi dicit, ita seruari de consuetudine. Quod sequitur Angel. de malefi. in versi. Que hay adulterato la mia donna, & Tiber. Decia. in tracta. crimin. lib. 8. cap. 9. num. 9. vbi dicit, se ita vidisse seruari. Quod & ipse credo verum, quando iudex secularis principaliter cognoscit de delicto, quia tunc insidenter, & per modum cause, potest cognoscere de matrimonio iuxta tex. in cap. tuam. & cap. lator. de ordine cognitio.

Cap. 43. An & quando raptores mulierum puniantur pœna mortis naturalis.

1. *Raptori mulierum regulariter puniuntur pœna mortis naturalis.*
2. *Raptor mulieris non puniuntur pœna mortis naturalis, quando non habuit copulam carnalem cum muliere raptâ, ideo quod penitentia duabus illam habere noluit, seclusus vero si illam non habuit ideo, quod non potuit.*

Decisiones.

3. Raptor virginis à principio volentis, & ex post facto, punitur poena mortis naturalis, si ipsa abducatur à domo parentum.
4. Violentia in crimen raptus virginis dicitur fieri parentibus, quando quis antimūm ipsius pertrahit ad suum votum, dominum, & solicitationibus.
5. Persuasoria verba in crimen raptus virginis quare vim inferant.
6. Raptus committitur tu mulierem volentem, iniurias parentibus duclam.
7. Raptus poena punitur rapiens virginem à principio nolentem, & ex post facto volentem.
8. Rapiens virginem semper violentem, si non abducitur a domo parentum, non punitur poena raptus.
9. Rapiens virginem Deo dedicatam, etiam quod semper fuerit volens, punitur poena raptus. Et attentatum in eam habetur pro delicto consumato.
10. Rapiens mulierem maritatem, punitur poena raptus.
11. Rapientes puellam non viri potenter, puniuntur poena raptus.
12. Praestantes auxilium rapienti mulierem & favorem in illo actu, poena criminis raptus puniuntur. Quod intellige esse verum, quando est eadem conditio personarum.
13. Raptore mulierum puniuntur per quemcunque iudicem capiantur.
14. Rapiens meretricem, & eam qua facie gratiam sui corporis, licet per vim eam carnaliter cognoscat, non punitur aliqua poena.
15. Rapiens meretricem, punitur poena raptus, si meretrice non consenserit raptui abendo iuslām contradicendi causam vel quia iam de suis set meretricari.
16. Raptor contrabens matrimonium cum muliere rapta, an euitet poenas a lege ciuii propter raptum impositas. vide ibi remisitiae.

Aptus foeminarum quamvis per vim fiat, & obid lege de vi publica coercentur ut in l. 3. §. praeterea ff. ad leg. Iul. de vi publi. & in l. 3. C. codēm titu. & in l. mariti. lenociniū. §. fin. ff. ad leg. Iul. de adulter. tamen punitur etiam peculiari constitutione quae habetur. l. vnicā. C. de rap. virgi. Ex qua contra illum qui mulierem per vim rapuerit & stuprauerit iudicium datur his vers. bis. Raptore virginum honestarum, vel ingenuarum siue tam defonsata fuerint, siue non, vel quarumlibet viduarum foeminarū licet libertina vel serva idem sint pesima crimina peccantes capitū supplicio plebēios decernuntur: & maximē si Deo fuerint virginē vel vidua dedicatæ: quod non solum ad iniuriam honestarum, sed ad ipsius omnipotentis Dei irreverentiam committitur, maximē cum virginitas vel castitas corrupta restituti non posset, & merito mortis damnantur supplicio: cum nec ab homicidijs crimine huius modi raptore sint vacui. cōcordat tex. in. §. item lex Iulia de vi institu. de publi. iudi. & tex. in. L. qui catu. §. qui vacantem. ff. ad leg. de vi publ. & est

& est tex. in l. raptore. C. de episcop. & cleric. quibus iuribus clare & aperte cauetur, raptore mulierum poena mortis naturalis puniendos esse.

Et quamvis quibusdam videatur

2. prædictam poenam non habere locum, quando raptor qui rapuit libidiniscausa non habuit accessum ad mulierem raptam, existimantibus, duo copulatiè requiri, raptus scilicet, & carnalis copula. per tex. in dicta. Ivnica. C. de raptu virginum ibi. *Maxime cum virginitas vel castitas corrupta restitui non potest.* & sunt in ea sententia Ioan. de Anna. in cap. cum causa de raptoribus. col. fin. & q. & Cœpola. in consil. 56. num. 9. tamen hanc sententiam veram esse existimarem, quando copula carnalis non fuisset secuta, ideo quod raptor illam habere noluissest, poenitentia ductus: quia tunc ille raptor non esset puniendus pena ordinaria delicti: sed alia mitiori. ita in expresso tenet Hippolyt. de Marfil. in dicta. Ivnica. num. 154. C. de rap. virgi. & probatur argu. tex. & eorum que ibi tradunt Bar & Doc. in l. qui falsam. s. ad leg. Cornel. de fal. & arg. glo. & eorum que ibi traduntur in l. si quis non dicam rapere. in glo. 1. C. de episco. & cleric. Secus vero esset, quando copula non fuisset sequuta ideo quod raptor non potuit ex aliqua causa illam copulam habere: vt puta, quia dum fugiebat cum muliere rapta, vel eam transduceret de

loco ad locum fuit captus, & preuenitus a ministris iustitiae, vel aliter impeditus ne illam copulam haberet, tunc enim talis raptor venit poena ordinaria delicto, hec est mortis naturalis puniendus. ita procedunt & intelliguntur iura in l. qui coetu. §. qui vacante. s. ad leg. Iul. de vi. ibi. *Qui vacantem mulierem raperit vel nuptam ultimo supplicio punitur.* & in l. 1. §. fin. ff. de extra ordinari. crimi. in c. de raptoribus. 36. q. 1. Ex solo enim raptu mulieris in hoc casu videtur consumatum delictum, quamvis copula non sequatur postquam non testisset per eum quominus dicta carnalem copulam committeret. vide Bal. in l. si quis non dicam rapere. num. 9. C. de episco. & cleric. & attestatur idem Anto. Come. in l. 80. Thauri. num. 40. Et ita vidi fuisse sequutum in regio concilio in facto filii procuratoris & partis instantis contra Monserratum font termini Terratæ delatum & inculpatum de raptu Sperantiae Torrocella vidua honesta, qui fuerat captus dum transduceret illam de loco ad locum antequam haberet accessum ad eam. vt ita ex eius processu constabat ac etiam per depositionem eiusdem Sperantie: quem processum me vidisse fateor: & tamen ratione dicti raptus fuit in dicto Regio concilio pro maiori parte votantium declaratus reus mortis & sic in alta furca laqueo per collum suspensus. vt videri potest in conclusione super

S 5 his

Decisiones.

3. his facta die. 22. Junij. 1568. Quæ poena quoq; vendicat sibi locum licet virgo suisset semper volens, hoc est a principio, & ex post facto, dummodo à domo parentum abducatur, quia ex Gelasij decreto probatum extat, cum raptum committere, qui puellam violenter à domo patris abducit, ut corrupta in vxorem habeat, siue puellæ solummodo, siue parentibus tantum, siue utriscq; vis illata constiterit. c. lex illa. §. raptus. 36. q. i. nam is morte inquit mulctatur.
4. Violentia autem dicitur fieri parentibus, dum quis per trahit animum mulieris ad suum votū donis & solicitationibus: quibus si mulier excellerit à domo patris, & postea per raptorē transducatur de loco ad locum, dicitur quoq; raptum committere. l. i. §. persuadere. ff. de seruo corruptu. ibi. persuadere autem est plus quam compellat, cogit sibi parere. Et nō videtur dolo carere, qui mulierē etiā volentem retinet: dummodo illam per suasionibus & seductionibus abduxerit à domo parentum, ut illam retinere posset. ita probatur in l. 3. §. si quis volentē ff. delibero homi exhibet. Et sic Solō magis puniuit eū qui verbis pellexisset mulierem, quā s. qui vivi: teste pluatcho. in Solone, Cumq; excogitarem rationem, quare persuasoriā verba quibus fāmina de eius cōsensu, excedit à domo parentum vim diēis parentibus inferrant, hæc mihi in mentē venit, quod mulieres naturaliter sunt in constan-
- tes, & mobiles, ut dicit Alberi. in l. filiam in orbitate. C. de in officio, testamen. & sic sunt fragiles. §. i. in stitu. quib. alie lieet, & laſſiduis. C. qui potior in pigno. habeant. De quibus dicit Beatus Thom. in 4. sententiārum, quem etiam refert Antoni. Archiepif. Floren. in 3. parte sua summa titu. 5. cap. 7. quod virgo fortius impugnat tentatione carnis, quam alij per modū curiositatis, quali appetens experiri quantitatē & qualitatē delectationis, venereat quam non est experta, cuius imaginationi diabolus representat quid magnum & valde delectabile, quod est valde turpe, adeò, quod quilibet de hoc magis erubescit, quam de alijs actibus. & semper eis consilium est cōtra propria commoda. l. penul. C. de sponsalib. vide que circa hac latè dixi in repetitio. item ne super laudemio. versi 4. à num. 5. usq; ad nu. 12. Quo sit, ut cum istæ persuassiones & alliciamenta habeantur loco violentiæ, propter vim quam faciunt in virgine, illæ fiant inuitis parentibus, propterea est dicendum, illis viam inferri.
6. Quare lex civilis quoq; voluit, & in volentem inuitis parentibus dūtam raptum cōmitti. dicta. l. vnicā. C. de rap. virg. ibi. Et hūc pāne omnes subiaceant siue volentibus siue nolentibus virginibus & ibi. Si enim ipsi raptores meū vel atrocitate pāne ab huiusmodi facinore se temperauerint, nulli mulieri siue volenti siue nolenti peccandi locus